
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 6 
12. 2. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE AKTUÁLNĚ 

Novela zpřísňuje regulaci bank  
Banky a další finanční instituce se pravdě-

podobně od poloviny letošního roku dočkají 
zpřísnění pravidel fungování. Sněmovna totiž 
přijala příslušnou novelu zákona. Předloha 
počítá s tím, že zpřísnění by se mělo týkat 
zejména řízení rizik, tedy kapitálové přiměře-
nosti a kontrolních pravidel. Novelu musí ještě 
projednat Senát a podepsat prezident republi-
ky. Předloha souvisí především s přechodem 
finančních institucí na evropská pravidla kapi-
tálové přiměřenosti s názvem Basel II ze sou-
časných Basel I.  

Cílem navrhovaného zákona je podle MF 
zajistit jednotnou aplikaci nového konceptu 
kapitálové přiměřenosti v rámci EU. Nová 
pravidla např. mění způsob měření rizik ban-
kami a finančními institucemi. Dále se změní 
způsob, kterým finanční společnosti umisťují 
kapitál pro neočekávané škody. Změnou pro-
jdou informace bank a finančních institucí, 
přičemž se zvětší požadavek na odbornost a 
aktuálnost informací. Rozšíří se i rozsah infor-
mací, které budou instituce požadovat od zá-
kazníka žádajícího o úvěr. Např. banky budou 
moci rozlišovat mezi méně a více rizikovými 
podnikovými klienty a méně rizikovým nabíd-
nout lepší podmínky pro financování. 

Den daňové svobody 22. června  
Tzv. den daňové svobody letos připadá na 

stejný den jako loni, tedy 22. červen. Jako den 
daňové svobody se označuje pomyslný oka-
mžik, od kterého jde veškerá mzda na konto 
občana. Do té doby naopak veškerý příjem 
připadá státu. Při výpočtu dne daňové svobody 
společnost Patria vychází z národních účtů a 
využívá metodologii společnosti Tax Foun-
dation, která den daňové svobody počítá  
v USA od roku 1929.  

Žít na dluh je normální  
Většina lidí se domnívá, že žít na dluh je 

dnes již zcela normální. Brát si úvěry od bank 
připadá běžné dvěma třetinám obyvatel. 
Téměř tři čtvrtiny veřejnosti pokládají půjčky 
za nejrozumnější řešení, jak získat peníze na 
nové bydlení. Naopak pokud jde o vybavení 
domácnosti, jen 41 % respondentů vnímá 
bankovní půjčku jako nejrozumnější cestu, jak 
získat peníze na tento účel. Vyplývá to z po-
sledního průzkumu společnosti STEM. Ještě 
loni pokládala využití bankovního úvěru na 
byt či dům za nejrozumnější řešení jen o něco 
více než polovina občanů. K tomuto posunu 
zřejmě vedou nižší úrokové sazby a větší do-
stupnost úvěrů. Vztah k půjčování peněz je 
výrazně ovlivněn věkem. To, že mít úvěry je  
v pořádku, si myslí tři čtvrtiny mladých lidí do 
29 let, ale jen polovina občanů starších 60 let.  

Také uplynulý týden investice plynuly prakticky jen na peněžní trh a do zajištěných fondů, ale 
dohromady přišlo 620 mil. Kč, i když se ještě nejprve musel nahradit úbytek jak z dluhopisových, 
tak z akciových fondů. Přes 300 mil. Kč inkasovala dominantní trojice bankovních fondů peněžní-
ho trhu: 100 milionů inkasoval ISČS Sporoinvest, o 30 milionů víc IKS Peněžní trh a o totéž méně 
rodina Multi Cash ČSOB.  

Z dluhopisových fondů odešlo dalších víc než 60 milionů, darmo hovořit. A to ještě jen díky ČPI 
Korporátních dluhopisů není odliv ještě o 20 milionů větší. Nu a výkonnost raději ani nesledovat,  
i když týden byl celkem příznivý. 

Smíšené fondy jako jediné drží vlajku investic „proti všem“. Co je však platných jejich 90 milio-
nů, když ještě víc odešlo z akciových fondů. Nebýt skoro 55 milionů IKS Fénixe smíšeného a 
dalších 17 milionů IKS Balancovaného (dynamického), nestály by ani segment mixů za řeč. Ostat-
ně není bez zajímavosti občas se podívat i na unikátní údaj na serveru peníze.cz, který průměruje 
týdenní prodeje za uplynulých 12 měsíců. Tak zjistíme, že do smíšeného Felixe chodilo přes  
30 milionů týdně a do Balancovaného víc než 15 milionů týdně. Násobilka pak dá neuvěřitelnou 
sumu dvě a čtvrt mld. Kč. A skutečně – mladík Fénix přibral loni přes 1,5 mld. Kč. 

Mnohem hůř jsou na tom akciové fondy, z nichž se opět odporoučelo skoro 100 mil. Kč. Jen ze 
ISČS Sporotrendu se odliv vyšplhal ke 150 mil. a dalších 50 mil. Kč investoři odnesli z ING Čes-
kého akciového. To nemohl nahradit ani 100mil. úspěch ČSOB Realitního mixu. Nedivme se, že 
láká – za týden přidal skoro 4 % a na půlroce přeskočil neuvěřitelných 30 % a kdo je v něm od 
začátku, má už přes 32 % – těch je ale málo, ještě na Mikuláše byl majetek fondu ani ne poloviční.  

Do akciových fondů tady klienti nechtějí, ale nechávají se stále víc vábit zajištěnou rétorikou.  
I tentokrát dosáhly pěkné sumy 380 mil. Kč. Faktem je, že i tento týden se objevil novátor a ten 
hned zkasíroval přes 100 mil. Kč – to je onen ČSOB Vodního bohatství 1. Na období pět let a je-
den měsíc je v korunách (tedy bez měnového rizika), 100% zajištěn a s 60% participací na výnosu. 

(Pokračování na stránce 2) 

Úspěch má i fond s čistou vodou 

Předběžné výsledky pojistného trhu 
Česká asociace pojišťoven publikovala před-

běžné výsledky svých členů za uplynulý rok. 
Celkově trh měřený předepsaným pojistným 
vzrostl o 3,75 %. Na tomto růstu se podílelo 
zejména životní pojištění, které si polepšilo  
o 4,8 %, zatímco neživotní jen o 3,08 %.  

V životním pojištění dále pokračuje trend 
daleko rychlejšího tempa růstu běžně placené-
ho pojistného, které vzrostlo 
o 6,7 %, zatímco jednorázo-
vě placené pojistné nepatrně 
kleslo. Jiné ukazatele však 
vidíme v obchodní produkci 
pojišťoven za rok 2006, jež 
se sice zvýšila o krásných 
12,6 %, ale kde objem pojistného běžně place-
ných uzavřených smluv se dokonce o 2 % 
snížil, zatímco u těch jednorázově placených 
vzrostl skoro o 23 %. U počtu uzavřených 
smluv pak vidíme meziroční pokles téměř  
o 18 %. Přesto počet smluv v kmeni životního 
pojistného celkem již překročil 10 milionů.  

Při pohledu na jednotlivé hráče na trhu vidí-
me meziroční 12% pokles České pojišťovny, 
která si však 28% podílem na trhu stále udržuje 
dominantní postavení. Následují Kooperativa  
s 13,3 % a ING Životní pojišťovna s 12,6 %  
a „velkou pětku“ doplňují ČSOB Pojišťovny  
a Pojišťovna ČS, které se blíží 10% podílům. 
Tato pětice pojišťoven tak zaujímá téměř tři 

čtvrtiny celého trhu životní-
ho pojištění.  
Z těchto velkých hráčů má 
zejména neuvěřitelný úspěch 
Pojišťovna ČS s více než 
80% nárůstem (gratulace 
nejen panu řediteli Zapleta-

lovi), 12% růst ČSOB Pojišťovna, přes 6 % si 
polepšila ING Životní pojišťovna (donedávna 
National Neederlanden) a růstu o téměř 4 % 
dosáhla i Kooperativa.  

Optikou těchto údajů jistě znalý čtenář na-
hlédne i do příčin protichůdnosti ukazatelů 
běžně a jednorázově placených produktů. 

Account manager pro zaměstnanecké programy 
nabízíme práci na stálý pracovní poměr, zajímavý provizní systém a další benefity 
spolupracujeme se všemi pojišťovnami a penzijními fondy 
využijte našeho zázemí, zkušeností a širokého potenciálu stávajícího portfolia klientů 

Staňte se členem týmu ve společnosti s vedoucím postavením na trhu! 
  ww  w.  renomia.cz          Kontakt pro zaslání žádosti o pracovní uplatnění: personalni@  renomia.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 6/2007 

ZE ZAHRANIČÍ Ten je navázán na koš 16 světových akcií z odvětví vázaného na vodu: čistění, odsolování, obnova 
infrastruktury, dodávka kvalitní vody apod. 

Asi nepřekvapí, že 210 mil. Kč utržily fondy ČSOB-KBC. Nejenže jde o většinu prodejů sítě 
banky, ale navíc se muselo nahradit i přes 60 mil. odkupů z jejího hejna ostatních starších souro-
zenců. To ukazuje, jak aktivně lze pracovat i se skupinou (portfoliem) zajištěných fondů. Standard-
ně bodují i další zajišťáky a 60mil. týdnem se může pochlubit hned celá trojice: nový ČSOB Stře-
doevropské měny 1 (asi tušíte, na jaké podkladové aktivum vázaný), již zmíněný ESPA-ČS ZF 23 
a stařík Max 8. Pioneer zajištěný ještě přidal 36 mil. a ING Continuous Click 17 mil. Kč. 

Trhy jsou stále v zajetí neurózy. Zpočátku se zdálo, že navážou na krásné americké výkony 
z předchozího týdne, ale všeho do času. Ještě v úterý si americké „snad“ vyložila Evropa jako 
„ano“, navíc regionálním trhům jasně vévodila burza v Praze. Hlavním tahounem růstu je dlouho 
opomíjená KB, která to dotáhla o více než 5,5 % přes 3450 Kč. Za 2% růstem Telefóniky O2 stálo 
zvýšené doporučení na „overweight“ s cílovou cenou 650 Kč od Morgan Stanley, Orco rostlo stej-
ně i bez dopingu. Index PX končil silnější o 1,4 % na čerstvém maximu 1718,4 bodu a svět vypa-
dal růžově: letošní růst o 120 bodů, tj. přes 8 % od začátku roku! Pak ale přišlo zejména čtvrteční 
inkaso zisků a index PX tak skončil níž než před týdnem. Přes 10 % za 12 měsíců však udržel. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Úrokové sazby beze změn 
Evropská centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu na pětiletém maximu 3,5 %.  
Měnový výbor britské centrální banky pone-

chal základní úrokovou míru na 5,25 %, jak 
uvedla banka. Předcházelo tomu ale překvapi-
vé zvýšení sazby minulý měsíc.  

Evropský realitní trh vede Paříž   
Mezi investory na evropském realitním trhu 

vede už tři roky Paříž, která tak za sebou ne-
chává dříve preferovaný Londýn. Zjistila to 
výzkumná společnost Urban Land Institute 
(ULI), která dělala na toto téma průzkum  
s poradenskou firmou PricewaterhouseCoo-
pers. Na třetím místě se v žebříčku umístil 
Stockholm a za ním Mnichov. Ten udělal vů-
bec největší skok ze všech evropských měst, 
protože ještě loni byl o 13 míst níže. Analytici 
zjistili, že investoři preferují Paříž hlavně 
kvůli výraznému růstu nákladů na výstavbu 
velkých projektů v Londýně. Tamní trh prý 
směřuje k bodu, kdy už budou další investice 
rizikovější, protože vysoké ceny budou od 
nových projektů odrazovat. Paříž se přitom 
těší hospodářské stabilitě a stále platí za glo-
bální centrum obchodu. Zhruba 54 % respon-
dentů doporučuje v Paříži nakupovat kancelář-
ské prostory, asi 57 % jich preferuje domy a 
byty a přibližně 41 % upřednostňuje sklady. 
Průzkumu se účastnilo na 390 respondentů, 
kteří investují na 30 realitních trzích v Evropě. 
Vedle investorů na dotazy odpovídali i zástup-
ci developerských firem, realitních kanceláří, 
úvěrových institucí a poradců.  

Guvernér neobhájil funkční období  
Guvernér slovinské centrální banky a člen 

bankovní rady Evropské centrální banky Mitja 
Gaspari neobhájil druhé funkční období. Slo-
vinský parlament, který šéfa tamní centrální 
banky schvaluje, ho totiž odmítl na další šesti-
leté období zvolit. Gaspari dohlížel na zavádě-
ní eura ve Slovinsku, které se stalo první post-
komunistickou zemí v eurozóně. Pro jeho 
znovuzvolení se vyslovilo 43 zákonodárců  
z 90. Ke zvolení tak Gasparimu chyběly tři 
hlasy. Jeho mandát vyprší na konci března.  

Euro v Polsku   
Polsko by mohlo přijmout euro v roce 2012 

nebo 2013, uvedl nový šéf polské centrální 
banky Slawomir Skrzypek. Podle Skrzypka 
Polsko přijme jednotnou evropskou měnu až  
v době, kdy to bude pro zemi výhodné. Polské 
ministerstvo financí předpokládá, že země 
splní konvergenční kritéria pro vstup do eu-
rozóny v roce 2009, řekl guvernér týdeníku 
Wprost. „Když k tomu přičteme čas potřebný 
na celou proceduru, znamenalo by to přijetí 
eura v roce 2012 či 2013,“ řekl guvernér. Při-
pomněl ale, že rozhodnutí přísluší státním 
úřadům. Minulý měsíc Skrzypek uvedl, že 
bude zapotřebí větší podrobné studie, aby se 
mohla pro euro zvolit nejlepší strategie.  

EKONOMIKA 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 0,59 % 7,45 % 8,54 % 18,60 % 12,32 % 
 dluhopisové fondy 0,33 % 0,60 % 1,13 % 2,37 % 0,41 % 
 fondy fondů 0,60 % 1,01 % 2,17 % 5,27 % 4,36 % 

 fondy peněžního trhu 0,32 % 0,76 % 1,56 % 2,98 % 2,06 % 
 smíšené fondy 1,30 % 2,37 % 4,34 % 5,74 % 6,96 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                                               Zdroj: Peníze.cz 

Definice sociálního bydlení schválena  
Vláda schválila definici bydlení podle sociální politiky 

státu. U vymezení objektů podle této definice použila 
kritérium maximální podlahové plochy navržené MF.  
U bytů jej stanovila na 120 m2 a u rodinných domů na  
350 m2 – na ně bude možno i po roce 2007 při jejich vý-
stavbě uplatňovat sníženou sazbu DPH.  

Zahraniční obchod skončil s rekordním přebytkem  
Zahraniční obchod Česka skončil loni především díky vývozu automobilů přebytkem 47,3 mld. 

Kč, což je nejlepší výsledek v historii. Oznámil to ČSÚ. O rok dříve skončila obchodní bilance 
přebytkem 38,6 mld. Kč. V prosinci byl obchod s cizinou ve schodku 3,2 mld. Kč, což je meziroč-
ní zlepšení o 0,8 mld. Kč. I v tomto případě šlo o nejlepší prosincový výsledek od roku 1993.  

Lidí bez práce podle očekávání v lednu přibylo 
Míra nezaměstnanosti v lednu stoupla na 7,9 % ze 7,7 % na konci loňského roku. Počet lidí bez 

práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se proti předchozímu měsíci zvýšil  
o 13 654 na 434 940 lidí. Oznámilo to MPSV. Ekonomové tento vývoj očekávali, důvodem vyšší-
ho počtu nezaměstnaných jsou podle nich sezonní faktory, hlavně nástup zimy.  

Finanční arbitr udělil nejméně pokut za tři roky 
Chování bank a dalších finančních institucí vůči klientům se zřejmě zlepšuje. Finanční arbitr  

loni udělil pokuty v nejmenším objemu za poslední tři roky, tedy za necelých 237 tisíc Kč. V roce 
2005 to přitom bylo přes 943 tisíc Kč a v roce 2004 570 tisíc Kč. Snížil se především objem sankcí 
udělených institucím za porušení informační povinnosti, sdělil finanční arbitr Otakar Schlossber-
ger. Na něj se mohou občané od ledna 2003 obracet při podezření na ztrátu peněz u peněžních 
institucí. Klesá i počet řešených případů. Loni přijal finanční arbitr k řešení 77 případů z celkového 
počtu 360 podnětů. V roce 2005 to bylo přitom 160 případů z celkových 532 podnětů.  

Orco hodlá navýšit kapitál a vstoupit na další burzy   
Developerská a realitní společnost Orco Property Group plánuje navýšení kapitálu zhruba  

o 100 mil. eur (2,8 mld. Kč). Zároveň hodlá vstoupit na burzy ve Varšavě a v Budapešti. Informo-
vala o tom Lucie Řeřichová z mediální agentury Best Communications. Nyní jsou akcie společnos-
ti kotovány na pařížské a pražské burze.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 6/2007 

S&P převezme komoditní indexy 
Goldman Sachs  

Společnost Standard & Poor´s převezme dva 
hlavní indexy, které nyní sestavuje americká 
investiční banka Goldman Sachs. Jde o komo-
ditní index GSCI a dvě skupiny akciových 
indexů. Firmy to oznámily ve společné zprá-
vě, podmínky transakce ale nesdělily. Stan-
dard & Poor´s je předním dodavatelem dat  
z finančních trhů a kromě toho zpracovává 
ratingové zprávy. Index GSCI byl vytvořen  
v roce 1991 a v současné době zahrnuje  
24 různých komodit. Je sestaven tak, aby in-
vestorům poskytl představu o vývoji na komo-
ditních trzích a dal jim vodítko pro investiční 
rozhodování. Na trhu je tento index jedním  
z nejpoužívanějších.  

Poláci jsou pro banky  
ve Velké Británii vítanými klienty  

Banky ve Velké Británii se snaží oslovit 
přibližně milion Poláků, kteří do této země 
přijeli především za prací. Peněžní ústavy se 
skupinu potenciálních zákazníků ze střední 
Evropy snaží nalákat na nízké poplatky či 
obsluhu v polštině, píše internetové vydání 
polského deníku Rzcezpospolita. „U nás má 
konto pan Tadeáš,“ tvrdí polsky v reklamě 
jedna z bank, přičemž naráží na hrdinu eposu 
nejslavnějšího polského básníka Adama Mic-
kiewicze. Po celé Británii je rozmístěno přes 
700 billboardů, které v polštině nabízejí fi-
nanční služby. Poláci se s reklamami ve svém 
rodném jazyce setkávají na nejrušnějších uli-
cích, stanicích a v nákupních centrech v Lon-
dýně, Manchesteru, Birminghamu či Leedsu. 

ČSOB na Slovensku  
loni zdvojnásobila zisk  

Pobočka ČSOB na Slovensku loni více než 
zdvojnásobila čistý zisk na 660,32 mil. Sk 
(534 mil. Kč) z 310,1 mil. Sk v roce 2005. 
Bilanční suma banky však klesla zhruba  
o čtvrtinu na 134,38 mld. Kč. Mateřská ČSOB 
oznámí konsolidované údaje za rok 2006  
v únoru.   

BANKY 

Více zabezpečení a funkcí internetového bankovnictví KB 
Komerční banka se chystá letos na jaře posílit bezpečnost 

svého internetového bankovnictví a rozšířit internetové služ-
by např. o elektronické výpisy z účtů, dobíjení předplacených 
karet mobilních operátorů a povolení k inkasu. Informoval  
o tom vedoucí přímého bankovnictví KB Mojmír Prokop. 
Zvýšit bezpečnost internetového bankovnictví chce banka 
zavedením autorizačního SMS kódu při přihlášení do aplika-
ce. Lidé by si tak měli do 22. března na internetu zaregistro-
vat číslo svého mobilního telefonu. Na číslo banka totiž zasílá 
kód nutný při přihlášení do aplikace, kde lze provádět transakce. Klienti KB budou moci přes in-
ternet dobíjet předplacené karty všech mobilních operátorů nebo udělit souhlas s inkasem.  

Banky letos otevřou stovku nových poboček  
Tuzemské banky letos otevřou stovku nových poboček a stejným tempem chtějí rozšiřovat síť i  

v dalších letech. Napsaly to Hospodářské noviny. Kolem 25 jich pro letošek například připravují 
Komerční banka a Volksbank, strategii mění i Česká spořitelna, která se letos rozroste na zhruba 
deset nových míst. Svou síť 640 poboček chce ČS během dvou let rozšířit až o stovku dalších. 
Přidat desítku nových poboček chce letos i GE Money Bank a Poštovní spořitelna. Na 15 míst 
otevře Raiffeisenbank a eBanka, které letos fúzují. ČSOB také chystá nová obchodní místa, jejich 
přesný počet ale zatím tají. Hlavním cílem nových přepážek mají být frekventovaná místa, jako 
jsou hypermarkety, supermarkety a nové pěší zóny. Změní se provozní doba. Výrazným trendem je 
i jejich zmenšování. Kvůli snižování nákladů teď banky v ČR sázejí především na obchodní místa 
do 150 m2 se dvěma třemi přepážkami, kde bude možné provést jen běžné bankovní služby.  

Dvouletá garantovaná investice od Volksbank CZ 
Volksbank CZ nabízí nový garantovaný strukturovaný produkt Up & Down World Garant. Hlav-

ní výhodou této investice je kromě krátkého investičního horizontu (pouze dva roky) a minimální 
investice již od 30 tisíc Kč především stoprocentní garance nominální hodnoty k datu splatnosti a 
minimálního výnosu 1 až 1,5 % p. a. při rostoucím i klesajícím vývoji trhu. 

ING Konto rozšiřuje nabídku transakčních účtů 
Od pondělí 5. února se rozšířilo množství účtů, na které lze převádět peníze z ING Konta. Novin-

kou je možnost realizovat platby na produkty skupiny ING. V ČR i na Slovensku se navíc odstra-
ňuje minimální limit pro úročení peněz na ING Kontu. Zhodnocovat výjimečným úrokem 1,9 % 
p.a. se tak bude každá uložená koruna. Založit účet ING Konto si mohou klienti vyplněním elek-
tronického formuláře na stránkách www.ing.cz , přes kontaktní centrum ING, na lince 800 159 159 
či zasláním vyplněného formuláře, který je k dispozici na internetových stránkách.  

 

Čtěte odborný  časopis  

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Letošní růst burzy překonal zisk za rok 2006  
Jen o něco více než měsíc stačil pražské burze k tomu, aby překonala výnos za celý rok 2006. 

Ceny akcií 6. února počtvrté za sebou posunuly rekord, když investoři mohutně nakupovali zejmé-
na akcie Komerční banky. Hlavní index PX přidal 1,42 % na nový nejvyšší závěr 1718,4 bodu.  

Mimoburzovnímu RM-Systému loni propadl zisk  
Mimoburzovnímu organizátorovi obchodů s cennými papíry RM-Systém loni propadl čistý zisk 

na 319 tisíc Kč z minulé rekordní hodnoty 21,1 mil. Kč. Provozní hospodaření dokonce skončilo 
ztrátou 3,1 mil. Kč po předloňské kladné hodnotě 25,4 mil. Kč.  

Patria Direct nově s komoditními akciemi ETC 
Patria Direct začala 2. února 2007 zprostředkovávat obchodování s ETC komoditními akciemi. 

ETC neboli Exchange Traded Commodities je nový produkt, který na kapitálový trh v Londýně, 
Německu a Amsterodamu uvedla v září loňského roku společnost ETF Securities.  

Prosperita – OPF globální investorům loni vydělala 
Navýšením majetku o 11,72 % na 1,65 mld. Kč uzavřel loňský rok smíšený podílový fond Pro-

sperita – OPF globální. Hodnota podílového listu v nominální hodnotě 1 Kč se zvýšila na 1,99 Kč, 
informoval Miroslav Kurka, generální ředitel investiční společnosti Prosperita, která fond spravuje. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz
http://www.ing.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 6/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

AXA Group má víc nových smluv  
Největší evropská pojišťovna AXA, která na 

konci minulého roku převzala Winterthur 
Group a stala se tak novým majitelem společ-
nosti Winterthur v České republice, má za 
sebou velice úspěšný rok. V oblasti životního 
pojištění a pojištění úspor se objem nově uza-
vřených obchodních transakcí meziročně zvý-
šil o 15 % na 6,2 mld. eur. Na tomto výsledku 
se podílela především Francie, USA, Velká 
Británie a Japonsko.  

ABN AMRO s vyšším ziskem  
Největší nizozemská banka ABN AMRO 

NV v minulém roce zvýšila čistý zisk o 7,6 % 
na 4,72 mld. eur. V údajích se projevily vý-
sledky italské banky Antonveneta a prodej 
realitní divize Bouwfonds. Banka oznámila, že 
během prvního pololetí odkoupí zpět vlastní 
akcie za 1 mld. eur. Banka letos očekává růst  
v Itálii, Asii a Brazílii. Prioritou ABN bude  
v letošním roce držet náklady pod kontrolou, 
uvedl předseda správní rady ABN Rijkman 
Groenink.  

Evropané nepřišly na chuť euru  
Převážná většina občanů velkých zemí eu-

rozóny se domnívá, že evropská měna poško-
dila jejich národní ekonomiku. Zjistil to Harri-
sův ústav pro vydání britského podnikatelské-
ho deníku Financial Times, který píše, že tento 
názor jen zvýrazňuje skepsi veřejnosti vůči 
osm let staré měnové unii. Více než dvě třeti-
ny Francouzů, Italů a Španělů a nadpoloviční 
většina Němců se podle průzkumu domnívá, 
že jednotná měna měla negativní dopad. Ve 
Francii si jen 5 % lidí myslí, že euro mělo na 
francouzskou ekonomiku dopad pozitivní. 
Průzkum nepřinesl ve vztahu k euru jen nepří-
jemné zprávy. Evropané většinou soudí, že 
euro má širší pozitivní dopad na evropskou 
ekonomiku. To podle listu naznačuje, že si 
myslí, že pomáhá jiným více než jim. 

Zisk Deutsche Bank loni rekordní 
Největší německé bance Deutsche Bank 

vzrostl v loňském roce čistý zisk o 70 % na 
rekordních 6 mld. eur. Hospodaření firmy 
podpořily vysoké příjmy z obchodování a 
investičního bankovnictví. S dalším růstem 
počítá banka i letos.  

Pomoc s převodem účtu v souladu s legislativou  
GE Money Bank nedávno představila veřejnosti novou službu Pomoc s převodem účtu. Zájem  

o službu potvrzuje i 170 realizovaných žádostí o převod účtu z prvních únorových dnů. GE Money 
Bank je přesvědčena, že postupuje zcela v souladu s platnými právními předpisy ČR. ČNB po 
seznámení s procesy služby Pomoc s převodem účtu nevznesla žádné námitky a neshledala na 
postupu GE Money Bank žádné pochybení. 

Splatit hypotéku v sedmdesáti? Proč ne ... 
HVB Bank od 1. února změnila metodiku pro standardní hypoteční úvěry. Mezi největšími změ-

nami je prodloužení doby splatnosti úvěru do 70 let věku klienta a proplácení zálohových faktur. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovny chtějí získat klienty na sjezdovkách  
Tuzemské pojišťovny chtějí využít stále rostoucí 

popularitu zimních sportů a za svými klienty se 
vydávají přímo na lyžařské svahy. Majitelům per-
manentky ve SKI Areálu Kopřivná v Malé Moráv-
ce na Bruntálsku nabízí ČSOB Pojišťovna téměř 
stejné podmínky jako při běžné úrazové pojistce. 
„Lyžaři za pojištění nezaplatí ani korunu, pojistné 
hradí v plné výši provozovatel areálu,“ řekl bez 
dalších podrobností ředitel olomoucké pobočky 
ČSOB Pojišťovny Miloš Axmann. Podle šéfa areá-
lu v Jeseníkách Jaroslava Lukeše přinese nabídka 
pojištění ski centru velkou konkurenční výhodu. „Sjezdovek je dnes hodně, lidé si začínají vybírat. 
Zejména pro rodiny je také zajímavé, že dětem zdarma půjčujeme v rámci pojistného přilby,“ vy-
světlil Lukeš. Pojišťovně odvádějí vlekaři přibližně korunu z každé prodané permanentky. Oslovit 
lyžaře chce brzy také Allianz pojišťovna. „Nabídku pojištění proti úrazu zahrnutou do ceny časo-
vých jízdenek pro lyžařské areály připravujeme a na trh ji chceme uvést v nejbližší době,“ vysvět-
lila mluvčí Alena Janotková. Další ústavy zatím nabízejí služby pro lyžaře pouze v rámci svých 
běžných programů, do budoucna ale rozšíření nabídky připustily například UNIQA pojišťovna 
nebo Česká pojišťovna.  

Globální oteplování zdraží pojištění majetku  
Globální oteplování a s ním spojený častější výskyt živelních katastrof se zřejmě dlouhodobě 

projeví ve zvýšení cen pojištění majetku. „Pojišťovnictví jako celek musí zvýšené četnosti a rozsa-
hu škod v důsledku pojistných událostí zapříčiněných klimatickými změnami čelit zvýšením 
rozpětí rizikové složky v pojistném. To se může selektivně promítnout do ceny pojistného,“ řekl 
Jaroslav Šulc z Vysoké školy finanční a správní. Pojišťovny ve své kalkulaci pojistného vycházejí 
mimo jiné z frekvence škod, průměrné škody a statistických údajů a modelací vývoje, takže lze 
reálně očekávat, že se tato skutečnost projeví v růstu cen přímého pojištění i zajištění, uvedl vrchní 
ředitel úseku zajištění České pojišťovny Bohdan Minol.  

Ceny přímého pojištění jsou podle něj dále ovlivněny cenou katastrofického zajištění a ta bude 
za předpokladu rostoucího počtu škod způsobených přírodními živly celosvětově stoupat. Globální 
oteplování ovlivňuje především zajištění proti katastrofickým rizikům, takže pojistitelé budou 
muset důkladněji pracovat se svým zajištěním a pozorně sledovat finanční pozici svých zajistitelů, 
souhlasil ředitel makléřské společnosti Insia Ivan Špirakus. Náklady na zajištění mohou podle něj 
v budoucnu opět stoupat. 

Pojišťovny loni vybraly na pojistném o čtyři procenta více  
Pojistný trh loni rostl pouze mírným tempem. Pojišťovny vybraly na pojistném podle předběž-

ných výsledků 119,9 mld. Kč, což byl meziroční nárůst o 3,8 %. Vyplývá to z Informace České 
asociace pojišťoven, která sdružuje pojišťovny s 99% podílem na trhu. Za rok 2005 pojistný trh 
vzrostl o 3,5 % na 115,5 mld. Kč. Neživotní pojištění dosáhlo loni 72,8 mld. Kč, tzn. meziroční 
nárůst o 3,1 %. Životní pojištění se 47,1 mld. Kč předepsaného pojistného vzrostlo proti roku 2005 
o 4,8 %. Podobně jako loni lze tento nízký růst přičíst přetrvávající stagnaci jednorázově placené-
ho pojistného, které zůstalo na 12,5 mld. Kč. Běžně placené pojistné se zvýšilo o 6,7 % na  
34,6 mld. Kč. Počet smluv domácích pojišťoven v minulém roce vzrostl o 3,9 % na 24,66 mil.  

Předplatitelé časopisu 

FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  

na www.FPweb.cz ZDARMA.  
Stačí se on-line zaregistrovat na adrese 

http://predplatitel.ihned.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz

